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 Disciplinas do 1º Ano – 2º sem/2022 

 Obrigatórias 

Disciplina Nome Turma 
Semestre 

ideal 
Início Fim Dia Início Término Sala Professor(a) 

PSC1221 Introdução à Psicanálise: Freud 2022201 2 15/08/2022 21/12/2022 seg 09:00 12:00 
Carolina 

Bori 

Isabel Cristina Gomes 

Maria Livia Tourinho Moretto 

 
4701381 

 
Perspectivas de pesquisa em psicologia 

 
2022201 

 
2 

 
15/08/2022 

 
21/12/2022 

 
ter 

 
10:00 

 
12:00 

17 

Leila Salomao de La Plata Cury Tardivo 

Maria Isabel da Silva Leme 

Jaroslava Varella Valentova 

Mariana Prioli Cordeiro 

 

PSE1242 

 
Análise Experimental do Comportamento I - Processos 

Básicos 

 
2022201 

2022203 

 

2 

 

15/08/2022 

 

21/12/2022 

 

qua 

 
08:00 
10:00 

 
10:00 
12:00 

15 ou 21 

Marcelo Frota Lobato Benvenuti 

Miriam Garcia Mijares 

Paula Debert 

PSE1242 
Análise Experimental do Comportamento I - Processos 

Básicos 

 
2022202 

2022204 

 

2 

 

15/08/2022 

 

21/12/2022 

 

qua 

 
10:00 
08:00 

 
12:00 
10:00 

15 ou 21 

Marcelo Frota Lobato Benvenuti 

Miriam Garcia Mijares 

Paula Debert 

FLA0106 Introdução à Antropologia 2022202 2 15/08/2022 21/12/2022 qua 14:00 18:00 

102 - 

Filosofia e 

Ciências 

Sociais 

Heloisa Buarque de Almeida 

0420130 Neurociência I 2022201 2 15/08/2022 21/12/2022 sex 08:00 12:00 
Anfiteatro 

Azul - térreo 

- ICB IV 

Martin Andreas Metzger 

Newton Sabino Canteras 

Dania Emi Hamassaki 

FSL0109 Introdução à Sociologia (p/fac. de Psicologia) 2022202 1 15/08/2022 21/12/2022 ter 14:00 18:00 

110 - 

Filosofia e 

Ciências 

Sociais 

Fernando Antonio Pinheiro Filho 

Marcos Cesar Alvarez 

Luiz Carlos Jackson 

Bruna Gisi Martins de Almeida 

Ricardo Mariano 



 Optativas Eletivas 

PST2671 
A Construção do Objeto da Psicologia Social: 

Problemas Históricos e Metodológicos 
2022201 2 15/08/2022 21/12/2022 qui 14:00 17:00 12 Gustavo Martineli Massola 

PST2872 Políticas Públicas, Saúde Coletiva e Psicologia Social 2022201 2 15/08/2022 21/12/2022 qui 08:00 12:00 25 Ianni Regia Scarcelli 

 Optativas Livres 

PSE3256 Introdução à Psicologia Indígena 2022201 2 15/08/2022 21/12/2022 ter 08:00 10:00 18 Danilo Silva Guimarães 

PSE2251 Relacionamento Amoroso: Evolução e Cultura 2022201 2 15/08/2022 21/12/2022 qui 09:00 12:00 12 Jaroslava Varella Valentova 

4703291 
Internacionalização: Processos Migratórios e sofrimento 

psíquico 
2022201 2 15/08/2022 21/12/2022 ter 08:00 10:00 22 

Daniel Kupermann 

Jaroslava Varella Valentova 

Nelson da Silva Junior 

 

 Disciplinas do 2º Ano – 2º sem/2022 

 Obrigatórias 

Disciplina Nome Turma 
Semestre 

ideal 
Início Fim Dia Início Término Sala Professor(a) 

 
PSC1423 

 
Psicanálise: Klein, Bion e Winnicott 

 
2022201 

 
4 

 
15/08/2022 

 
21/12/2022 

 
seg 

 
08:00 

 
    11:00 20 

Daniel Kupermann 

Marina Ferreira da Rosa Ribeiro 

PSA1404 Introdução às Técnicas de Exame Psicológico 2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 ter 08:00 12:00 20 
Antonio de Padua Serafim 
Helena Rinaldi Rosa 

 
PSE1444 

 
Motivação e Emoção 

 
2022201 

 
4 

 
15/08/2022 

 
21/12/2022 

 
ter 

 
14:00 

 
18:00 12 e 15 

Briseida Dogo de Resende 

Nicolas Gerard Chaline 

PST1461 Psicologia Social II 2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 qua 09:00 12:00 
Carolina 

Bori 

Belinda P. Haber Mandelbaum 

Luis Guilherme Galeão da Silva 

PSA1403 Psicologia do Desenvolvimento II 2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 qui 10:00 12:00 16 Marlene Guirado 

PSC1424 Psicanálise: Lacan 2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 qui 14:00 16:00 
Carolina 

Bori 

Christian Ingo Lenz Dunker 
Maria Livia Tourinho Moretto 

PST1462 Linguagem e Pensamento 2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 sex 09:00 12:00 21 
Nelson da Silva Junior 

Wellington Zangari 

 Optativas Eletivas 

PSA2412 Desenvolvimento da Criança: Aspectos Morais e 
Afetivos 

2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 qua 13:30 15:30 
12 

Luciana Maria Caetano 

Maria Thereza Costa Coelho de Souza 

PSC2431 Psicopatologia: Aspectos Teóricos e Prática Clínica 2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 qua 14:00 16:00 18 

Francisco Assumpção 

Francisco Lotufo Neto 

Leila S. de La Plata Cury Tardivo 



 Optativas Livres 

PSA3515 
Energia Psíquica e Criatividade na Psicologia Analítica de 
Carl G. Jung 

2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 qua 14:00 16:00 23 
Laura Villares de Freitas 

PSC3436 
Intervenções Preventivas e Promotoras de Saúde na 
Educação Básica: da teoria para a prática 2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 qua 14:00 16:00 15 Márcia Helena da Silva Mélo 

PST3572 
Introdução à Psicologia Anomalística: A Perspectiva 
Psicossocial 

2022201 4 15/08/2022 21/12/2022 sex 14:00 16:00 12 Wellington Zangari 

 
 

 Disciplinas do 3º Ano – 2º sem/2022 

 Obrigatórias 

Disciplina Nome Turma 
Semestre 

ideal 
Início Fim Dia Início Término Sala Professor(a) 

PSA1607 Introdução às Técnicas Projetivas Gráficas 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 seg 10:00 12:00 21 Helena Rinaldi Rosa 

PSA1608 Psicologia e Educação 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 ter 08:00 10:00 Carolina 

Bori 
Marilene Proença R. de Souza 

PSC1626 
Corpo e Sujeito: Diferentes Perspectivas, Diferentes 

Diagnósticos e Tratamentos 
2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 ter 10:00 12:00 Carolina 

Bori 

Leia Priszkulnik 
Gabriel Inticher Binkowski 
Maria Livia Tourinho Moretto 

 
PSE1646 

 
Percepção e Cognição 

 
2022201 

 
6 

 
15/08/2022 

 
21/12/2022 

 
qua 

 
09:00 

 
12:00 12 e 20 

Daniela Maria Oliveira Bonci 
Marcelo Fernandes da Costa 
Mirella Gualtieri  

PST1666 Psicologia Social do Trabalho e das Organizações 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 qui 09:00 12:00 
17, 18 e 

21 

Fabio de Oliveira 

Nilton Ken Ota 

PST1665 Processos Grupais 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 sex 09:00 12:00 20 
Ianni Regia Scarcelli 

Maria Inês A. Fernandes 

PST1665 Processos Grupais 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 qui 15:30 17:30  
(Horário destinado a atividades de  
estágio obrigatório) 

 Optativas Eletivas 

PST2673 Psicologia das Relações Humanas II 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 qua 13:30 16:30 28 Mariana Prioli Cordeiro 

 Optativas Livres 

PST5260 Poética do Espaço e Psicologia Social 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 ter 14:00 17:00 23 Sandra M. Patrício Ribeiro 

PSA3514 Técnicas de Entrevista Psicológica 2022201 5 15/08/2022 21/12/2022 ter 14:00 16:00 22 Helena Rinaldi Rosa 

PST3671 Psicologia Social: Intercultura e Raça/Etnia 2022201 5 15/08/2022 21/12/2022 qui 13:30 16:30 28 Alessandro de O. dos Santos 

PSE3651 Análise do Comportamento Aplicada ao Autismo 2022201 6 18/08/2022 15/12/2022 qui 13:30 17:30 23 Maria Martha Costa Hübner 

PSA3012 Freud e Foucault: interlocuções pertinentes 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 qui 13:30 15:30 22 Marlene Guirado 



 

 Disciplinas do 4º Ano – 2º sem/2022 

 Obrigatórias 

Disciplina Nome Turma 
Semestre 

ideal 
Início Fim Dia Início Término Sala Professor(a) 

PST1767 Orientação Profissional I 2022201 8 15/08/2022 21/12/2022 ter 09:00 12:00 12 e 15 Marcelo Afonso Ribeiro 

4701280 
A Diversidade do Conhecimento em Psicologia: 

Aspectos Históricos e Epistemológicos. 
2022201 8 15/08/2022 21/12/2022 sex 09:00 12:00 

Carolina 
Bori 

Danilo Silva Guimarães 

Nelson Ernesto Coelho Junior 

 Optativas Eletivas 

PSC2733 Atendimento Clínico I 2022201 8 15/08/2022 21/12/2022 qui 08:00 12:00 22 

Claudia K. B. Oshiro Clemente 

Marina Ferreira da Rosa Ribeiro 

Ivonise Fernandes da Motta 

4702896 Técnicas Projetivas em Avaliação Psicológica 2022201 8 15/08/2022 21/12/2022 ter* 14:00 16:00 25 
Helena Rinaldi Rosa 

Leila S. de La Plata Cury Tardivo 

4705291 Educação Escolar Inclusiva 2022201 8 15/08/2022 21/12/2022 qua 13:30 16:30 21 
Mirella Gualtieri  

Marie Claire Sekkel 

Optativas Livres 

PSE3753 Leitura Terapêutica: Teoria, Prática e Pesquisa 2022201 7 15/08/2022 21/12/2022 sex 14:30 17:30 22 Fernando Cesar Capovilla 

 

 Disciplinas do 5º Ano – 2º sem/2022 

 Optativas Eletivas 

Disciplina Nome Turma 
Semestre 

ideal 
Início Fim Dia Início Término Sala Professor(a) 

PSC2836 Atendimento Clínico II: Psicoterapias e/ou Psicanálise 2022201 9 15/08/2022 21/12/2022 qui 08:00 12:00 23 
Claudia K. B. Oshiro Clemente 

Marina Ferreira da Rosa Ribeiro 

PSC2939 Atendimento Clínico III: Psicoterapias e/ou Psicanálise 2022201 10 15/08/2022 21/12/2022 sex 08:00 12:00 22 
Claudia K. B. Oshiro Clemente 

Marina Ferreira da Rosa Ribeiro 

PST2073 Orientação Profissional III 2022201 10 15/08/2022 21/12/2022 sex 13:30 17:30 23 Marcelo Afonso Ribeiro 
 

 Disciplinas da Licenciatura 

Disciplina Nome Turma 
Semestre 

ideal 
Início Fim Dia Início Término Sala Professor(a) 

4705181 Estágio Supervisionado II: Professor de Psicologia 2022201 6 15/08/2022 21/12/2022 qua 14:00 17:00 26 Lineu Norió Kohatsu 

4705291 Educação Escolar Inclusiva 2022201 8 15/08/2022 21/12/2022 qua 13:30 16:30 21 
Mirella Gualtieri  

Marie Claire Sekkel 
 


